foi “realizado pelo Instituto 
Inbras, em parceria com o 
Metrópoles e com apoio da 
Secretaria de Turismo, Ban-
co BRB, Secretaria de Cul-
tura do Distrito Federal e 
Senai/Sindivest”.

“Brasilianas” obteve có-
pia do projeto do evento, 
que obteve R$ 1.100.000,00 

(um milhão e cem mil reais) 
da Secretaria da Turismo. O 
Instituto Inbras (Instituto 
de Desenvolvimento Social 
Brasileiro) está sob investiga-
ção do Ministério Público de 
Contas, porque em poucos 
meses recebeu mais de R$ 11 
milhões da Secretaria de Tu-
rismo do DF para eventos que